Haşdeu, Matilda Poni, Petre Ispirescu, Petre Dulfu, George
BariŃiu, Aron Densuşianu, Emilia Lungu-Pulhallo, Iosif Vulcan, ConstanŃa Dunca-
Schiau, Elena din Ardeal). Iosif Vulcan a descoperit talentul lui Mihai Eminescu,
publicând poezia „De-aş avea”, în nr. 6 al revistei 25 februarie/9 martie 1866. Numele
poetului, din Eminovici, a fost schimbat în Eminescu.

Revista era organizată pe următoarele secŃiuni: Portrete, IlustraŃiuni, Novele,
Romanuri, Piese teatrale, SchiŃe de călătorie, Articoli instructivi, ViaŃa socială,
Literatura arte critica, Poesii, SocietăŃi de cultură.

1 Hangiu 1996, p.175.